中石大克校区学〔2024〕107号

关于印发《中国石油大学（北京）克拉玛依校区
学生住宿违纪处理办法》的通知

校区各部门、单位：
经2024年第20次校区校长办公会议审议通过，现将《中国石油大学（北京）克拉玛依校区学生住宿违纪处理办法》印发给你们，请遵照执行。

中国石油大学（北京）克拉玛依校区
2024年8月25日

中国石油大学（北京）克拉玛依校区
学生住宿违纪处理办法

为了加强对校区学生住宿的管理，优化校区学生公寓育人环境，把学生公寓建设成“三全育人”的重要阵地，管理育人、服务育人、文化育人的实践园地，管理规范、安全有序、文明和谐、整洁舒适的宜居场所。根据教育部《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第41号）和《中国石油大学（北京）学生住宿违纪处理办法》中石大京学〔2023〕143号，结合校区实际情况，制定本办法。
第一章  住宿管理
第一条  整体规划调整时，校区有权对学生住宿安排进行调整，住宿学生必须服从大局，配合校区的调整。
第二条  学生入住学生公寓应当在校区为其指定的房间按定员居住。
第三条  违反下列规定者，根据情况分别处理：
（一）学生须服从校区或学院宿舍调整安排，违者视情节轻重给予通报批评或警告及以上纪律处分；
（二）学生不得私自调换宿舍，不得侵占和借居空宿舍，违者给予警告处分；
（三）学生不得留宿非本宿舍人员，违者视情节轻重，给予通报批评或警告及以上处分，同宿舍同学知情不报者，给予通报批评或警告及以上处分；
（四）学生不得出借或者出租宿舍内床位，违者视情节轻重，给予记过及以上处分，同宿舍同学知情不报者，给予通报批评或警告及以上处分；
（五）已在学生公寓办理了入住手续，又私自到校外租房住宿者，视情节轻重，给予严重警告及以上处分，因校外住宿发生问题，校区不承担责任；
（六）未经公寓管理人员批准，学生不得出入异性宿舍，违者视情节轻重，给予通报批评或警告及以上处分。
第二章  公寓安全管理
第四条  学生应当提高警惕，增强日常防火、防盗意识，做到房间无人时关门关窗，切断电源。
第五条  有以下危害学生公寓安全的行为，视情节轻重，给予记过及以上处分：
（一）在学生公寓内私拉电线或以其它方式偷电；
（二）在学生公寓内使用存在有安全用电隐患或扰民的电器【[footnoteRef:0]】； [0: 【1】所谓“存在有安全用电安全隐患或扰民的电器”，常见的主要有电炉、电饭煲、电热杯、热得快、电热锅、微波炉、电暖器、电烤箱、冰箱、电热毯、电磁炉、饮水机、电热水器、电夹板、电熨斗、电吹风、USB热水杯垫、蓄电式充电应急灯、无3C认证电器产品、电动车（含蓄电池）等。其他没有列出的电器，如存在安全用电隐患或扰民，也按违章电器处理。]

（三）在学生公寓内焚烧物品和燃放烟花爆竹；
（四）在学生公寓内使用酒精炉、煤油炉、卡式炉等加热灶具；
（五）随意动用、损坏消防器材或其它安全设施；
（六）随意动用智能识别器、造成人为损坏；
（七）在学生公寓内存放酒精、汽油、煤油、硫酸、液化气罐等危险品；
凡因以上等行为在学生公寓内引发火情者，给予留校察看处分；凡因以上等行为引发火灾等安全事故，造成经济损失或人身伤害者，给予开除学籍处分；凡因以上等行为造成经济损失的，当事人还须按事发时的市场价赔偿经济损失。
虽未在学生公寓内使用但存放电炉、电饭煲、电热杯、热得快等违章电器或酒精炉、煤油炉、卡式炉等加热灶具者，视情节轻重给予通报批评或警告及以上处分。
第六条  禁止在学生公寓内吸烟，违者给予通报批评；经教育不改者，给予警告及以上处分。因吸烟在学生公寓内引发火情者，给予留校察看处分；引发安全事故，造成经济损失或人身伤害者，给予开除学籍处分；造成经济损失的，当事人还须按事发时的市场价赔偿经济损失。
第七条  禁止在学生公寓内饲养宠物，违者视情节轻重，给予警告及以上处分。同宿舍同学知情不报者，给予通报批评或警告处分。
第八条  禁止向窗外、楼道内乱扔杂物、泼水或其它危及他人安全的行为，违者视情节轻重，给予严重警告及以上处分。造成经济损失的，当事人还须按事发时的市场价赔偿经济损失。
第九条  严格执行人脸识别门禁制度，不得强行出入，违者给予警告处分；严格执行门卫会客制度，来访客人应当办理完验证登记手续，并留押有效证件后在被访人带领下上楼会客。
第十条  自觉遵守作息时间，按规定时间熄灯就寝。学生公寓楼在熄灯时间关闭，学生不得随意出入，晚出或晚归者必须说明理由并验证登记，违者给予通报批评。屡次晚出或晚归者，给予警告及以上处分。
第十一条  住宿学生未与辅导员或学院主管学生工作领导请假夜不归宿的，视情节给予严重警告及以上处分；经教育不改者，给予记过及以上处分。
第十二条  禁止翻越、攀爬窗子和围墙进入学生公寓，违者给予记过及以上处分。造成意外伤害后果者，责任由当事学生本人承担。
第十三条  禁止在学生公寓内存放管制刀具、为电动车电瓶充电，违者给予记过及以上处分。
第十四条  禁止在学生公寓内做影响他人生活、危害他人安全、具有危险性实验或工作，禁止使用其他可能危害人身安全和公共财产安全设备，违者给予记过及以上处分。
第十五条  禁止私自在宿舍换锁、加锁，违者除按事发时的市场价赔偿外，视情节轻重，给予通报批评或警告及以上处分。
第十六条  禁止私自拆卸公寓中的家具，或将公寓中的家具挪做它用，造成经济损失的，除按事发时的市场价赔偿外，给予警告及以上处分。
第十七条  学生应当提高警惕，增强日常防火、防盗意识，做到房间无人时关门关窗，切断电源；因人走未断电造成安全事故的，参照本办法第五条执行处理。
第十八条  凡因本办法条款明令禁止行为在学生公寓内引发火情的，给予留校察看处分；引发火灾等安全事故，造成经济损失或人身伤害的，给予开除学籍处分。

第三章  公寓环境管理
第十九条  未经学生工作与安全保卫部许可，不得在学生公寓内张贴、散发关于招聘、商品买卖的小广告，违者给予通报批评；不得将商贩引入学生公寓内进行交易，未经校区有关部门批准，学生在公寓内不允许从事经商活动以及其它以盈利为目的的活动，违者视情节轻重，给予警告及以上处分。
第二十条  禁止在学生公寓内从事赌博活动，违者予以没收工具，并给予记过及以上处分。
第二十一条  禁止在学生公寓内酗酒，一经发现给予警告及以上处分。酒后影响他人休息、正常生活秩序或违纪者，加重处分，直至开除学籍处分。
第二十二条  禁止在学生公寓内进行踢足球、打排球、篮球、羽毛球等各种影响他人休息及正常生活秩序的活动；不得大声喧哗，违者给予通报批评，经劝说不听者，视情节轻重，给予警告及以上处分。
第二十三条  禁止在公寓内乱刻、乱画，违者除按照事发时的市场价赔偿外，视情节轻重，给予通报批评或警告及以上直至开除学籍处分。
未经学院批准，禁止在宿舍内私自安装家具。一经发现给予通报批评处分；经教育不改者，给予警告处分。
宿舍内公共物品如有丢失损坏，根据情况收取责任者赔偿费，如果责任不清，由本宿舍同学均摊。
第二十四条  宿舍布置要整齐、美观、大方，符合物品摆放规范要求；不得在门上、墙壁或柜厨上张贴影响室容的字画等，更不得在宿舍和楼道内涂写刻画、钉钉子，违者赔偿维修费用。
第二十五条  校区将采取定期和不定期的形式对宿舍卫生进行检查。对一学年内卫生不及格累计三次以上的宿舍，取消责任人当年个人评优和所在班级一切先进集体称号的评比资格。
第四章  附  则
第二十六条  发生违纪现象后不协助调查者，加重处分，直至开除学籍。
第二十七条  故意破坏公物者，除按事发时的市场价赔偿经济损失外，视情节轻重给予警告直至开除学籍处分。
第二十八条  宿舍内发现违纪现象，如无人承认，则视为集体违纪，同宿舍成员一并处理。
第二十九条  在发生违纪现象后不听从管理人员劝阻，态度恶劣者，加重处分，直至开除学籍；毕业生离校前违纪者，加重一级处分。
第三十条  触犯法律者，交由公安机关处理，并依据《中国石油大学（北京）克拉玛依校区学生违纪处理办法》给予处分。
第三十一条  本规定没有列举的违纪行为，可根据《中国石油大学（北京）克拉玛依校区学生违纪处分办法》给予处分或者参照本规定相近条款给予处分。
第三十二条  本规定适用于入住学生公寓的各类学生。
	中国石油大学（北京）克拉玛依校区综合办公室   2024年8月25日印发

第三十三条  本办法自公布之日起实施，由学生工作与安全保卫部负责解释。《中国石油大学（北京）克拉玛依校区学生住宿违纪处理办法（试行）》同时废止。
[bookmark: _GoBack]